Page 102 = folio 56 v

de Montault chivalier seigneur de Montault que lez terres et seigneuries de Montault appertenoient toutes oudit feu Messire Jehan, c'est ascavoir lez baronies chasteaulx et chastellenies de La Roquebraou, de Carbonieres, qui sont anciennes baronnies, et aussi lez chasteaulx et chastellenies de Glénat, de Poul, de Vieux Champs, de Velzic, de Saint Victeur, et leurs appertenances, et en estoit seigneur seul et par le tout. Lesquelles seigneuries sont et ont esté toutes de la terre et seigneurie de Montault . A cause desquelles baronnies et seigneuries oudit seigneur Messire Jehan de Montault appertenoient et il avoit pluseurs vassaulx hommez et subgietz tenens de luy et de cesdictes baronnies et seigneuries, lesquelles, c'est ascavoir lesdis vassaulx sunt et estoient tenuz et luy doyvent fere homatgez ,seremens et autres drois de fieufz à cause dez fieufz nobles que ilz tiennent de luy et de sesdictes baronnies chastellenies et seigneuries, et lesdis ses autres hommes subgietz luy estoient tenuz en pluseurs cens, rentes de blé, d'argent, de gelines, de moctons et autres drois et devoirs à cause dez villaiges et bourderies qu'ilz tenoient dudit seigneur et de sesdictes seigneuries, le quel seigneur par le tamps qu'il vivoit avoit et luy appertenoit toute justice et juridiction en cesdictes terres. Dit oultre que amprès le trespas dudit feu Messire Jehan luy succedèrent en cesdictes seigneuries c'est ascavoir : Amalry de Montault son filz ez baronnie de La Roquebraou où il a fort et beau chasteau et ez chastellenies et chasteaux de Poul, de Glénat, de Saint Victeur, et leur appertenance et deppendance, lesquelles baronnie et chastellenies ledit Amalry tient et possede comme siennes ; et feu noble Jehan de Montault filz dudit Messire Jehan succede à sondit feu pere amprès son trespas ez baronnie de Carbonieres et

¹⁷⁰ Erreur du notaire, il s'agit du 18^{ème} article

chastelleniez de Vieuxchamps et de Velzic et leurs appartenences, lesquelles par le tamps qu'il visquit amprès le trespas de sondit feu père avec leur appartenences et dependences il tint et posside comme siennes ; ou quel feu Jehan de Montault a succédé amprès son trespas noble Guillaume de Montault son filz, c'est ascavoir esdicte baronnie de Carbonnières où il a beau chasteau et fourte place, et en la chastellenie de Vieuxchamps, et leurs appartenences ; et en la chastellenie de Velzic a succédé oudit feu Jehan noble Malrignon de Montault son filz et frère dudit Guillaume. Lesquielx nobles Guillaume et Malrignon frères tiennent et possèdent c'est ascavoir ledit Guillaume lesdictes baronnie de Carbonnières et chastellenie de Vieuxchamps, et icelluy Malrignon ladicte chastellenie de Velzic. Et par ainsi lesdis Amalry de Montault baylif dez montaignes d'Auvergne et Guillaume et Amalrignon de Montault sez nepveux ont succédé oudit feu Messire Jehan de Montault en sesdictes terres et seigneuries de Montault, ausquelx sont deus et appertienent et lesquielx oussi tiennent et possident toux et checuns lez drois et devoirs desdictes terres qui estoient deus oudit feu Messire